
                                                                                                       
CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 

VY_32_INOVACE_145_POZNAMAVE_A_VNIMAME 

 

POZNÁVÁME A VNÍMÁME 
 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast.: Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Občanská výchova 

Téma: Lidské smysly – chování k postiženým 

Vytvořeno:  7.11.2011 

Anotace ( metodický pokyn ) : Smyslové orgány, vnímání, tělesná 

postižení – žáci pracují s pracovními listy 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 
 



 

                             JAK POZNÁVÁME A VNÍMÁME 

 

     Veškeré potřebné informace o světě kolem nás získáváme pomocí smyslových orgánů. Hovoříme 
zde o vnímání, které je ovlivněno věkem člověka, jeho zkušenostmi, zaměřením na nějakou oblast 
lidské činnosti, kterou právě vykonává. 
 
 
Úkol:   1.  Vyjmenujte všech 5 smyslů, které zdravý člověk má. 

                      
            2.   Uveďte, jak jinak říkáme člověku, který je : 
 

a) slepý 
b) nemluví 
c) neslyší 
d) neslyší a nevidí 

 
     S těmito lidmi musíme mít soucit a pomáhat jim, ovšem raději jen v případě, že nás o nějakou 
konkrétní pomoc sami požádají. Nedávejme jim najevo, že je nám jich líto, že jsou odlišní o nás. 
Je známo, že chybí-li člověku některý z těchto smyslových orgánů, ostatní zbylé se ho snaží nějakým 
způsobem nahradit zvýšenou aktivitou. 
Pro nás je důležité všechny smyslové orgány si chránit. 
 
Úkol:   Uveďte, jak si chráníme svůj zrak v případě, že jsme ve škole a jakými různými způsoby a          
            Pomůckami při pobytu venku, a to zejména v letním období. 

Nyní si vyzkoušíme, jak si dovedeme sami zapamatovat, jakou máme vlastní všímavost. 

Pracujeme ve skupině:   Postaví se vždy dva a dva žáci proti sobě, prohlížejí si různé detaily na tom  

                                            Protějším po dobu asi 20 vteřin. Potom se všichni otočí zády k sobě, předě- 

                                            Lají si třeba hodinky na druhou ruku, prstýnek na jiný prst, rozepnou více 

                                            Knoflíky, drží mobil v jiné ruce… 

                                            Úkolem každého bude poznat, co vše se změnilo u sledovaného spolužáka. 

 

 

 



Zdroje: Občanská a rodinná výchova pro 8. Ročník, Dagmar Janošková, Monika Ondráčková,  
              Nakladatelství Fraus 2006, s. 23 – 24. 
 
 
 
Zdroje obrázků: 
http://www.pdclipart.org/albums/People__Body_Parts/normal_amanda_eye_right.png 
http://www.pdclipart.org/albums/People__Body_Parts/ear.png 
 
            
 

 

      

             


